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تاریخ 
حرم

گذری بر تاریخ غبارروبی حرم امام رضا)ع( در دهه کرامت 
صاف کردن دل با بردن گَرد از گردِ خانه دوست

سیدی| فراشی و جاروکشی بارگاه ملائک پاسبان امام هشتم)ع( را باید 
جزو قدیمی ترین مشاغل آستانه دانست؛ خدمتی که قرن هاست 
نه پیر و جوان می شناسد نه فقیر و غنی که به قول شاعر، »عرشیان  
جاروکش مشتاق دربار اویند«؛ خدمتی که سوای رسم خادمی اش، 
ارادتی می خواهد بی مثال و البته خیلی ها، پی نذر و حاجتی یا 
کرده اند و در این  کمر به خدمت این شــاه، خم  اظهار بندگی، 
کمان، کمال و سربلندی دنیای دیگری را می جویند؛ خاصه در 
دهه کرامت که رسم مهمان نوازی و ادب آستان بوسی اش، حکم 

کیزگی و درخشندگی باشد. می کند همه چیز در عین پا

غبارروبیروزانه۳۵۰هزارمترمربعازصحنوسرایحرمامامرئوف)ع(  

این رسم سال ها سبب شده است پیش از فرارسیدن روزهای 
میلاد حضرت ثامن)ع(، فراشان و جاروکشان به صف شوند و غبار 
از صحن وسرا برگیرند. شست وشوی ویــژه حوض ها، آب نماها، 
سقاخانه ها و طاق نماها، از دیگر کارها برای پیشوازی دهه کرامت 
است. این کار در دهه کرامت چنان با جدیت انجام می شود که به 
روایت آمار، هر روز ۳۵۰هزار مترمربع از صحن  وسرای حرم رضوی 
تنظیف و غبارروبی می شود؛ همتی که نه تنها خادمان بلکه مردم 
عادی و دلدادگان بسیاری را پای کار آورده است تا آستین همت 
بالا بزنند و همپای خادمان، غبار صحن او را سرمه چشم کنند 

و نور دو دیده.
 برای نمونه در یکی از این جلوه های خدمتگزاری، هرساله گروهی 
چهل نفره از اهالی آذربایجان جمع شده، پیش از شروع دهه کرامت، 
مسافر جاده های خراسان می شوند تا در صحن وسرای حضرت 
محبوب، خادم شوند و برای چند روزی هم که شده، شانه از بار 

غم جهان خالی کنند.
کار نظافت که پهنای تقریبی ۳۰هــزار مترمربع  گروه درکنار  این 
روبی چهار صحن اصلی به علاوه  را دربــر می گیرد و شامل غبار
صحن های جامع رضوی، کوثر و همچنین ورودی های باب الکاظم، 
باب الهادی، باب الجواد و باب الرضا)ع( می شود، وظیفه توزیع 
لیوان های یک بارمصرف، صابون مایع، مهر نماز، پلاستیک زباله 
و این دست امکانات درمیان زائران را هم برعهده می گیرند. این 
خادمان آذربایجانی علاوه بر دهه کرامت، در روزهای پایانی اسفند 
نیز به مشهد می آیند و غــبــارروب درودیـــوار حــرم مطهر رضوی 

می شوند.

بهدربارتومن،مولا،غلامحلقهدرگوشم!  

جاروکشی حرم مطهر رضوی مانند دیگر خدمتگزاری های این 
آستانه با آدابی ویژه همراه است. درواقع جاروکشان و دربانان 
در دهه کرامت نیز چون دیگر ایام سال، لباس خدمت پوشیده، 
و هــای دسته بلند سبزرنگ در دســت، مقابل آسایشگاه  با جــار
دربانان واقع در صحن انقلاب، روبه قبله و مضجع شریف امام رضا)ع( 
می ایستند و یکی از آنان به  عنوان چاووش خوان، در مدح امام 
هشتم)ع(، اشعاری می خواند. زمزمه ها از نجوا به نغمه می رسد و 
خادمان دم می گیرند که: »به دربار تو من، مولا، غلام حلقه درگوشم/ 
دم مرگ و شب اول، مکن مولا فراموشم/ رضاجانم، رضا، رضاجانم، 
رضا...« در فواصل ابیات، سایر دربانان نیز با تکرار ذکر »رضاجانم، 
رضا، رضاجانم، رضا« همراهی می کنند. آنــان، سپس جاروکنان 
بــه راه می افتند و صحن های انقلاب، آزادی، قدس، گوهرشاد و 
جمهوری اسلامی را جارو می زنند. مردم نیز درکنار خادمان حضور 
دارند و با آن ها همراهی می کنند و اشک می ریزند. خادمان هنگام 
ورود به هر صحن و خروج از آن و همچنین مقابل پنجره فولاد 
صحن های انقلاب و آزادی به امام رضا)ع( سلام می دهند و ادای 
احترام می کنند. جاروکشان پس از جاروکشی همه صحن ها، مقابل 
پنجره فولاد)صحن انقلاب یا آزادی( رو به قبله می ایستند و با 

دعای دسته جمعی، مراسم را به پایان می رسانند.

خدمت4۳۰سالهدرحرم  

این رسم در گذشته، به سبب سنگ فرش نبودن صحن ها و بیتوته 
زائران در آن ها، روزی پنج نوبت جارو می شد. درواقع در گذشته که 
حرم مطهر رضوی هنوز به این گستردگی نبود و مشاغل مختلفی 
نداشت، جاروکشی در آن انجام می شد؛ آن چنان که نامش در 
اسناد باقی مانده از 4۳۰سال پیش دیده می شود؛ قدمتی که نشان 
از اهمیت این خدمت دارد. همچنین در حرم مطهر رضوی از 
)خوشبو کردن( حرم  دوازده وقف نامه با موضوع تنظیف و تعطیر
مطهر رضوی و امور مربوط به آن نگهداری می کنند که به دو دسته 
تقسیم می شوند؛ وقف نامه های مربوط به فراشی و وقف نامه های 

مربوط به جاروکشی.
 برای نمونه قدیمی ترین سندی که در آن به شغل فراشی اشاره 
شده است، وقف نامه »گنجعلی خان زیک« است مربوط به سال 
ک وقفی  1۰۰8هجری قمری که وی در آنجا بخشی از مصارف املا
خود بر حرم را به فراشان اختصاص داده است. در این وقف نامه 
آمده است: »هرساله از درآمــد موقوفات، یک تومان تبریزی به 
جارو کش حرم مطهر رضوی داده شود«. در وقف نامه ای دیگری 
به سال 1۰11هجری قمری، شاه عباس صفوی عمارات اطراف حرم 

را برای دفن منسوبین آستانه ازجمله فراشان، وقف کرده است.
کــه در بعضی  عــلاوه بــر فــراشــی، یکی دیگر از مــصــارف موقوفات 
وقف نامه ها آمده است، تأمین هزینه جاروکشی حرم مطهر بوده 
است. ازجمله »مرتضی قلی بیگ« به سال1۰82 و »عبدالکریم ناظر« 
به سال 1۳۰6هجری قمری عواید یک باب دکان وقفی خود را به 
یک خادم از هر پنج کشیک اختصاص داده  اند تا همواره در حرم 
مطهر مشغول جاروکشی باشد. همین است که عنوان »جاروکش 
آستانه« را گاه بعضی اشخاص برای ابراز ارادت و خضوع خود به 
امام رضا)ع( برمی گزیدند؛ همچنان که در بعضی کتیبه ها، عبارت 

»به سعی و اهتمام جاروب کش آستانه« آمده است.
وکشی در عهد صفوی، خدمتی مستقل  که جار گفته نماند  نا
کــه بــرابــر اســنــاد برجای مانده از سال  محسوب مــی شــده اســت 
1۰۳7هجری قمری، دوازده تن آن را انجام می داده اند. در اسناد، 
تا سال 11۳۰هجری قمری، به صورت مکرر و پیوسته به این خدمت 
اشاره شده است اما پس از این تاریخ با وجود کاربرد واژه »جاروکش« 
در اسناد، از آن به عنوان شغل مستقلی یاد نشده است و جاروکشی 
علاوه بر فراشان به بخشی از وظایف دربانان و خادمان نیز تبدیل 

می شود.
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 نکته:
اطلاعات 

این گزارش 
برای نخستین 

بار است که 
منتشر می شود

   !     تلگراف متولی به یک تاجر
شاید باید ماجرا را از تلگرافی که ازسوی محسن طاهری، 
تــولــیــت مــســجــد گـــوهـــرشـــاد، بــــرای حــاج مــحــمــدبــاقــر 
خوئی کلکته چی، به سوی تهران و سرای دلگشا مخابره 
شــد، شــروع کنیم. در ایــن نامه کوتاه آمــده اســت: »با 
تأییدات الهی، لوله کشی مسجد جامع، خاتمه پذیرفته 
و مقرر است افتتاح آب در روز 2۳خرداد که مصادف با 
مولود مسعود حضرت ولی عصر عجل ا... فرجه می باشد، 
انجام شود. خواهشمندم حسب الوعده جنابعالی که 
مسبب ربانی) معنوی( این خیرات عظیم شده اید، در 

این موقع تشرف حاصل فرمایید«.
طبق این دعوت نامه، حاج محمدباقر به مراسم افتتاحیه 
لوله کشی مسجد گوهرشاد دعوت شده که خود او یکی 
از خیران مهم آن بوده است؛ البته کلکته چی نمی تواند 
به این دعوت پاسخ مثبت بدهد و متنی با این مضمون 
می نویسد: »جناب آقــای طاهری، متولی محبوب و 
محترم مسجد گوهرشاد! تلگراف هجدهم آن جناب، 
دایر به خاتمه لوله کشی مسجد و افتتاح آن رسید. با 
نهایت مسرت، از خدمتگزاری حاضرین محترم در روز 
افتتاح و آستان بوسی حضرت ثامن الائمه)ع( و زیارت 
دوستان خوشحال می شدم، اما متأسفانه مریض بودن 
فرزند زین العابدین و مسافرت ایشان، فعلا من را از این 

فیض عظمی محروم کرده است«.
او در ادامه نامه از متولی مسجد می خواهد که به مسئولان 
و حجج اسلام و به صورت خاص به صنعتگران و کارگران 
این پروژه، سلام او را برسانند و تشکر کنند. این ادبیات، 
هم تواضع و فروتنی این شخصیت را به اثبات می رساند 
و هم نقش محمدباقر خوئی کلکته چی را در لوله کشی 
مسجد گوهرشاد در سال1۳28 پررنگ می کند. جالب 
است که در پایان این تلگراف می نویسد: »در مجلس 
کره  افتتاح، راجع به متوضای)محل وضو( مسجد نیز مذا
و اقدام مؤثری بفرمایید« تا شوق این خیّر برای ادامه 
عمل نیک خود در مسجد گوهرشاد را نشان بدهد. 
این ماجرا باعث می شود در احوال خانواده کلکته چی 

دقیق تر شویم.

 نخستین لوله کشی مسجد گوهرشاد  
البته ســال 1۳28خــورشــیــدی نخستین باری نبود که 
لوله های فلزی، آب را به مسجد مهم شهر می آوردند. 
در پایان عهد تیموری و آغاز دوره صفوی یعنی حدود 
صد سال پس از ساخت مسجد گوهرشاد، پایابی در این 
مسجد ساخته شد که نمازگزاران در آن وضو می گرفتند. اما 
با افزایش جمعیت، مسجد دچار کم آبی شد و بزرگان وقت 
را به تکاپو انداخت. مهدی قلی بیک در سال 1۰27قمری، 
قناتی دایر و آب آن را وقف حمام خود و مسجد گوهرشاد 
کرد، اما این راه حل هم مشکل را حل نکرد. سال ها بعد، 
سلطان حسین میرزا نیرالدوله والی خراسان شد و تلاش 
کیزه ای برای مسجد گوهرشاد فراهم کند. او  کرد آب پا
قراردادی با میرزامرتضی قلی خان طباطبایی بست تا آب 
لوله کشی از باغ منبع به مسجد گوهرشاد آورده شود 
و نخستین لوله کشی به سبک جدید در مشهد رقم 
بخورد. طبق نوشته »بدایع نگار« در کتابش، مجلس 
مشاوره ای در دارالتولیه با حضور علما و نمایندگان ادارات 
و مهندسان آن زمان و معماران برگزار و قرار شد مجرایی 
از خط بازارچه سراب و چهارباغ و بازار حفر کنند و یک 
منبع، این مجرا را تغذیه کند. آن زمان اروپایی ها به کمک 
این طرح آمدند و با مخارج گزاف، منبعی روی قنات های 
شهر ساختند و با ماشین بخار، آب را از داخل قنات به 

درون منبع هدایت کردند و با لوله های آهنین به مسجد 
رساندند. در بحبوحه جنگ جهانی اول با سختی فراوان، 
اسباب و وسایل این کار از طریق کشتی به ایران رسید. 
سرانجام در میانه های سال 129۳خورشیدی، مراسم 
افتتاح آب مسجد برگزار شد. در این روز »میرزاحسن خان 
شجاع الایاله«، رئیس بلدیه، در توصیف آب لوله کشی، 
شعری به این مضمون سرایید: »خسرو شرق نیرالدوله/ 
که خدایش کند نگهداری/ آن که در کار ملت و دولت/ 
دست غیبش همی دهد یاری/ منبعی ساخت آب مسجد 
را/ محض دین پروری و دینداری/ لوله زآهن به جو نهاد 

و نمود/ آب از جوی آهنین جاری«.

 ماجرای کلکته چی و لوله کشی دوم مسجد
حالا ماجرا را می خواهیم در ۳۵سال بعد دنبال کنیم؛ 
زمانی که مشهد به شدت دچار کم آبی است و دهان 
خشک قنات های شهر نمی تواند پاسخگوی نیاز مردم 
بــاشــد. در ایــن زمــان آب مسجد گــوهــرشــاد هــم حال 
نزاری دارد که باید فکری اساسی برایش کرد. در چنین 
شرایطی، ماجرای لوله کشی دوم پیش می آید. در تیرماه 
1۳27خورشیدی، حاج محمدباقر خوئی کلکته چی به 
پابوسی بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( می آید و متوجه اتفاق 
گــوار خشک سالی و اثــر آن بر آب مسجد می شود.  نــا
حاج محمدباقر ازطرفی می فهمد که پولی در بساط 
نایب التولیه مسجد نیست بخواهد اوضــاع آب آن را 
سامان بدهد. پیش از این، پول زیادی خرج شده بود تا 
مسجد تاریخی شهر از تک وتا نیفتد و سرپا بماند. ازجمله 

این مخارج می توان به هزینه ساخت حوض بتن آرمه در 
وسط حیاط مسجد، هزینه تعمیر و ترمیم منبر معروف 
صاحب الزمان، هزینه اصلاح و ترمیم طاق ها و اطراف 
کاشی های آن ریخته بــود، هزینه تجدید  که  مسجد 
صنعت کاشی معرق برای جایگزینی  کاشی های خراب 
که  مسجد و حرم، هزینه ساخت مناره یا گلدسته غربی)
در زلزله سال1۳27 فرو ریخته بود( و هزینه احداث باغی 
در اراضی سعد آباد در هفت هکتار اشاره کرد. حالا همه 
این مخارج باعث شده بود دست به دامان خیران شوند 
و چه گزینه ای بهتر از کلکته  چی که متمول است و دستی 
در کار خیر و ارادتی به امام هشتم)ع( دارد؟ نیکوکار تبریزی، 
داوطلب می شود که ۳هزارو6۰۰متر لوله را برای کشیدن 
آب قنات سرده از مظهر قنات تا حوض مسجد، تأمین 
کند. پس از این قول همکاری است که متولی مسجد 
شروع به لوله کشی دوباره مسجد گوهرشاد می کند و با 
صرف یک میلیون و2۰۰هزار ریال و یازده ماه وقت، آن را 
به سرانجام می رساند. روزنامه آزادی این پروژه را چنین 
توصیف می کند: »درحالی که منبع عظیمی به ظرفیت 
1۵۰۰مترمکعب آب با مجرایی ضربی زده و کالارپوش و 
گلوشده ساخته و علاوه بر انتقال آب به مسجد چند شیر 
هم در اطراف مسجد برای استفاده زوار و خانه دارها نصب 
کرده اند«؛ البته طبق خبر روزنامه، گویا ماجرای اصلاح 
لوله کشی و دیگر اقدامات مرمتی مسجد گوهرشاد از سال 
1۳16خورشیدی و زمانی که طاهر طاهری، متولی قبلی 
مسجد، مسئولیت آن را برعهده داشت، شروع می شود 
ولی به نتیجه نمی رسد تا زمانی که محسن طاهری، 

فرزند و جانشین آن مرحوم، امور کار را به دست می گیرد 
و تلاش می کند اوضاع این مکان مقدس را بهبود ببخشد 

و با کمک خیران از پس این کار برمی آید.

 جشنی برای یک آبرسانی نیکوکارانه
یک روز پیش از روز موعود، دعوت نامه ای در روزنامه 
آزادی به چاپ می رسد. در 22خرداد1۳28 این جریده 
می نویسد: »چون لوله کشی آب مسجد گوهرشاد پایان 
یافته و روز دوشنبه آب قنات سرده در مسجد جاری 
خواهد شد، از طرف آقای محسن طاهری، متولی جامع 
گوهرشاد، جشنی فردا که مصادف با میلاد حضرت حجت 
عصر علیه السلام است، به شکرانه این موفقیت گرفته 
خواهد شد و از آقایان علما و آقایان رؤسا و محترمین وجوه 
اهالی مشهد، دعوتی شده است که از ساعت چهارونیم 
تا شش و نیم عصر در مسجد حضور به هم رسانیده و در 
جشن شرکت کنند. به قرار مذکور تا ساعت شش ونیم، 
جشن صورت رسمیت خواهد داشت و از آن ساعت به 

بعد، از اهالی شهر پذیرایی خواهد شد«.
در شماره بعدی روزنامه هم خبر برگزاری این جشن به 
چاپ می رسد و محسن صدر الاشراف که از بهمن1۳27 
استاندار خراسان شده است، پای شیر آب تعبیه شده 
در مسجد می رود و پیچ لوله آب را باز می کند تا مایع 
گوارای سرده که آن زمان جزو بهترین آب های مشهد بوده 
است، در لوله های مسجد از سعدآباد به سوی این بنای 
مقدس، جاری شود و در حوض زیبای صحن وسرای 

گوهرشاد فواره بزند.   

بازخوانیماجرایلولهکشیآبمسجدجامعگوهرشادکهحاصلارادتحاجمحمدباقرکلکتهچیبهامامرضا)ع(بود

باقیات الصالحات تاجر تبریزی در مشهد
1328 بــود  ینبی| بــهــار ســــال سیدهنعیمهز
ــردم  گــهــی درمـــیـــان بـــزرگـــان و م ــک آ ــه ی ک
دســت بــه دســت می شد و خبر از افتتاح 
گوهرشاد  لوله کشی آب مسجد جــامــع 
می داد. در بحبوحه بی آبی شهر و تشنگی 
قنات های آن دوران، این خبر بسیار مهم 
و مسرت بخش بــود. »کلکته چی« همان 
مردی بود که وقتی فهمید مسجد جامع 
شهر مشهد آب ندارد، مرام  گذاشت و این 
کنون  مشکل را با دست  خودش  حل کرد. ا
که 75 سال از آن ماجرا می گذرد، به سراغ 
بازخوانی آن رفته ایم تا از قنات ســرده، 
مسجد گوهرشاد و حاج محمد باقر بگوییم.

ین العابدین کلکته چی بازمی گردد.  اصل و ریشه خاندان کلکته چی به حاج ز
او چهار پسر بــه نــام هــای حاج محمد، حاج علی محمد، حاج حسین قلی و 
حاج محمدباقر و یک دختر به نام خدیجه داشت. اساس تجارت این خانواده 
وف  متمول را چای کلکته تشکیل مــی داد و به همین دلیل به کلکته چی معر
شدند. آن ها صاحب یکی از کارخانجات قدیمی ریسندگی و بافندگی تبریز بودند 
و دستی هم در صنعت فرش بافی داشتند. ردونشان فرش های اهدایی آن ها را 
هنوز می توان در بارگاه امام حسین)ع(، مسجد کلکته چی تبریز، مسجد ایکی قالای 
تبریز و مقبره نادرشاه افشار یافت. حاج محمدباقر، پسر چنین خانواده ای بود 
و همانند دیگر اعضای آن، فعالیت های خیریه و مهمی را بــرای عمران شهر 
انجام می داد. از نیکوکاری های این شخصیت می توان به مشارکت در ساخت 
یز، تعمیر و نوسازی مدرسه طالبیه و احداث  بخش هایی از مسجد جامع تبر
کتابخانه دیانت در آن مدرسه، ایجاد چاه آب و لوله کشی آب در محله ایکی قالا و 
اختصاص دادن بخشی از مال التجاره خود برای ساخت مدرسه در اردبیل اشاره 
کرد؛ البته این تنها خدمات نیک این مرد خیرخواه نبود و او در ایجاد قنوات و 
تأمین آب شرب برای زائران حرم امام رضا)ع( از طریق ایجاد سقاخانه هم نقش 
داشت که باید در فرصتی دیگر، اسناد آن را جست وجو کرد. از دیگر فعالیت های 
او که ما به خاطر آن، امروز به سراغش رفته ایم، مشارکت در لوله کشی مسجد 
گوهرشاد است. این مختصر را گفتیم تا دلیل دعوت خاص و بااحترام متولی 

مسجد گوهرشاد از این فرد نیکوکار را بدانید.

 حاج محمدباقر کلکته چی که بود؟

حاج محمدباقر کلکته چی ، نفر اول نشسته از سمت چپ 

تصویری از حاج محمدباقر کلکته چی
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گذری بر تاریخ کتیبه های حرم مطهر رضوی که مضمون آن ها حدیث و سوره های قرآن کریم  است

کلام نور در خانه نور
سیدی| کــاشــی هــای هـــزاررنـــگ حـــرم بـــا نــقــش هــای 
اسلیمی اش، قرن هاست کنار هر برگ و گلش، خطی 
برآمده از لوح جان دارد و این، یادگار هنر خوشنویسانی 
است که احادیث قدسی و کلام مبارک ائمه اطهار)ع( را به 
یادگار بر خشت به خشت آستان ملائک پاسبان حضرت 
دوست، جاودان کرده اند؛ خطوطی که در یک چشم 
گرداندن به هرسو عیان است؛ گاهی به ثلث و گاهی به 
گفته نماند که کتیبه های حرم رضوی تنها  نستعلیق. نا
در احادیث خلاصه نمی شود و می توان اسماءالحسنی، 
اشعار فارسی و مدایح بسیاری را در ستایش ضامن 
ج است؛  آهو دید که شمار همه این ها از حساب خار
برای نمونه در حرم مطهر رضوی تنها 1۳۵کتیبه از دوره 
صفوی و بعد از آن وجود دارد که احادیث مختلفی از 
امامان معصوم)ع( بر آن ها نقش بسته است و مضمون 
بیشترشان، ارشاد و نصیحت و پند و اندرز است. این 
احادیث از سقف تا طاقی ها را گرفته است و برای همه 
کنون نیز جنبه  افراد، قابل قرائت و استفاده نیست و ا

تزیینی و تشریفاتی دارند.
آیه ها و سوره های مختلف قــرآن و ادعیه ها، از دیگر 
که از این نمونه،  کتیبه های حرم هستند  مضامین 
می توان به کتیبه مزین به »سوره الواقعه« در روضه 
منوره اشاره کرد. یکی دیگر از کتیبه های قرآنی، مزین 
هْرِ لَمْ یَکُنْ 

ّ
نْسَانِ حِینٌ مِنَ الدَ ِ

ْ
تَی عَلَی ال

َ
به آیه »هَلْ أ

شَیْئًا مَذْکُورًا« است که با خط ثلث و رنگ سبز درمیان 
رنگین کمان نقش ها و رنگ ها جلوه گری می کند. اما 

گنبد حرم  کتیبه را باید زیر سقف  ع  شاهکار این نو
مطهر، بالای طاق در فاصله شش مترونیمی از کف، 
که یــادگــار علیرضا  کتیبه  کــرد. متن ایــن  جست وجو 
عــبــاســی، خــوشــنــویــس مــعــروف عــصــر صــفــوی اســت، 
گویا در گذشته،  شامل آیــات ســوره »جمعه« است و 
میان دایــره ای از یک گچ بری زیبا قرار داشته است. 
ح خاطراتش درباره این کتیبه  عزیزا... عطاردی در شر
می نویسد: »یکی از معماران عالی رتبه آستان مقدسه 
رضوی، معتقد است که گچ بری این کتیبه، نظیر آن 
چیزی است که در آرامگاه خواجه ربیع وجود دارد. وقتی 
می خواستند حرم را آینه کاری کنند، آینه ها را در راستای 
خطوط گچ بری ها طوری بریدند و نصب کردند که به 
گر روزی آینه ها برداشته شوند، آن  آن آسیبی نرسد و ا

هنر چشم نواز از پس حجاب بیرون می آید«.
ا فَتَحْنَا 

ّ
سوای این، گویا در گذشته نیز آیات مبارکه »إِنَ

۳۳ ســوره احـــزاب، آیــه تطهیر،  ــه ــکَ فَتْحًا مُبِینًا«، آی لَ
قسمتی از آیـــات۳۵ و ۳6 ســوره نــور و آیاتی از سوره 
کهف، انسان و آیت الکرسی، روزگاری بر »ازاره«)سمت 
پایین دیوار های حرم با پوششی از کاشی یا سنگ( حرم 
گفته نماند که قسمتی از  امام رضا)ع( نصب بوده  است. نا
حدیث سلسله الذهب نیز بر روی سنگی با قلم سیاه، 
کتیبه ای با  خوشنویسی شده اســت. ســوای این ها، 
مضمون »دعــای جوشن کبیر« هم بین دارالــســلام و 
گنبد حاتم خانی نصب بوده که گویا بر چهارده قطعه 

کی شده بوده است. سنگ مرمر و به خط ثلث، حکا

چهارشنبه مطلا


